
        

 

 

 

                                           

                                                                     Delibera n. 37/2011, Verbale CdA n. 05/11   
  

Oggetto: conferimento di due incarichi di consulenza per lo sviluppo dei Deliverable 5.6 e 5.7 del Progetto 
“FP7 PrepSKA” (rif. Grant Agreement nr. 212243 “A Preparatory Phase proposal for the Square 
Kilometre Array”). Autorizzazione alla stipula. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 
Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli Enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165;   

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni ed, in particolare, l’art. 7, comma 6, così come introdotto dall’art. 32 del 
Decreto Legge n. 223/2006, convertito nella Legge 248/2006, laddove è espressamente 
previsto che “(…) per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 
amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali (…) ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria”; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 14 aprile 1994 n. 20, così come modificato dal Decreto Legge 1 

luglio 2009, convertito con modifiche dalla Legge n. 102 del 3 agosto 2009, che ha 
ricompreso, tra gli atti sottoposti al controllo preventivo della Corte dei Conti, anche 
gli atti ed i contratti di cui al succitato articolo 7, comma 6, del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001 n. 165; 

 
VISTO  il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 

185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004;  
 
VISTO il Regolamento sull’Amministrazione, sulla Contabilità e sull’Attività Contrattuale 

dell’INAF, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 185 alla G.U.R.I., Serie Generale 
n. 300 del 23 dicembre 2004;  

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 83/10 del 22 dicembre 2010 di 

approvazione del bilancio di previsione dell’INAF relativo all’esercizio finanziario 
2011; 

VISTO il Grant Agreement n. 212243 (“A Preparatory Phase proposal for the Square 
Kilometre Array”) stipulato tra la Commissione Europea e Science and Technology  
Facility Council, in qualità di coordinatore di un consorzio di enti e istituzioni di ricerca 
internazionali, in base al quale l’INAF, in quanto leader del Work Package 5, è 
vincolato a consegnare i rapporti tecnici descritti nell’Annex I al contratto; 

SOTTOLINEATO che, per lo svolgimento delle attività in questione, che presentano caratteri di particolare 
ed eccezionale complessità e specificità, l’INAF non dispone, quantitativamente e 
qualitativamente, di professionalità adeguate nel proprio organico e tale carenza non è 
altrimenti risolvibile con strumenti flessibili di gestione delle risorse umane; 

 

 

 



 

                                                                                               

 

 

 

     

TENUTO CONTO che l’art. 60 del succitato Regolamento sull’Amministrazione, sulla Contabilità e 
sull’Attività Contrattuale dell’INAF contempla, al comma 3, la possibilità per l’Ente di 
avvalersi, nelle prestazioni di lavoro autonomo ad alto contenuto di professionalità che 
richiedano un rapporto intuitu personae e che non abbiano ad oggetto lo svolgimento di 
attività di ricerca scientifica, di procedura negoziata non concorrenziale per la scelta del 
contraente; 

 
MESSO IN RILIEVO che, per l’assolvimento degli incarichi di cui all’oggetto, la scrivente Amministrazione 

ha pertanto individuato due professionisti di particolare e comprovata specializzazione 
nelle persone dell’ing. Riccardo Colangelo e del prof. Edward Paul Cornet;  

 
RILEVATO che, al fine di poter validamente procedere al conferimento dei due incarichi di 

consulenza, l’Istituto ha richiesto a ciascuno dei succitati professionisti la 
predisposizione di un’offerta dettagliata; 

 
VAGLIATE le offerte pervenute dall’ing. Colangelo e dal Prof. Cornet; 
 
ATTESO che l’offerta presentata dal prof. Cornet per la sola attività di sviluppo del deliverable di 

propria competenza, esponente un importo complessivo espresso in USD (più 
precisamente, $ 12.000,00), sarà, pertanto, soggetta alle oscillazioni nel cambio e potrà, 
conseguentemente, subire delle variazioni, anche in considerazione dell’eventuale 
partecipazione del consulente statunitense a meeting di carattere tecnico-scientifico; 

 
DATO ATTO che, in ogni caso, il compenso spettante al Professionista non potrà eccedere l’importo 

complessivo di euro 22.000,00;   

 

PRESA ALTRESI’ VISIONE dell’offerta presentata dall’ing. Colangelo, esponente l’importo di euro 
20.000,00 (escluso contributo INARCASSA 4%); 

 

VISTE le note del Direttore del Dipartimento Progetti di Ricerca del 11 aprile u.s., a mezzo 
delle quali il dott. Villa ha richiesto a questo Consiglio di Amministrazione il rilascio 
delle necessarie autorizzazioni alla stipula dei due contratti di consulenza con l’ing. 
Colangelo ed il prof. Cornet; 

 
ACCERTATA, a seguito dell’istruttoria compiuta dal Dipartimento Progetti di Ricerca, la copertura 

finanziaria della spesa, che graverà interamente sui fondi esterni derivanti dal Grant 
Agreement n. 212243 “A Preparatory Phase proposal for the Square Kilometre Array” 
(CRA 2.05.18.01 “FP7 PrepSKA”);  

  

DELIBERA 

con voto unanime dei presenti espresso nei modi di legge, per i motivi richiamati in premessa e da ritenersi 
qui integralmente riportati: 

1. di rilasciare al Dipartimento Progetti di Ricerca, nella persona del Direttore, dott. Gabriele Enrico Villa, 
l’autorizzazione alla stipula di due contratti di consulenza, l’uno con il prof. Edward Paul Cornet e 
l’altro con l’ing. Riccardo Colangelo per lo sviluppo, rispettivamente, del Deliverable 5.6 “White Paper 
on procurement options” e del Deliverable 5.7 “White Paper on Procurement for SKA” del Progetto 
“FP7 PrepSKA”; 

2. che le attività di cui sopra dovranno essere necessariamente rese dai consulenti entro il termine 
essenziale del 31 marzo 2012; 

 

 



 

                                                                                               

 

 

 

     

 

3. che la spesa complessiva per i suddetti conferimenti, quantificata sin d’ora, in via puramente presuntiva, 
in euro 42.800,00, sarà imputata ai fondi esterni derivanti dal Grant Agreement nr. 212243 “A 
Preparatory Phase proposal for the Square Kilometre Array” (CRA 2.05.18.01 “FP7 PrepSKA”); 

4. di dare altresì atto che, ai sensi  dell'art. 3 della Legge n. 20 del 14 gennaio 1994 così come modificato 
dal Decreto Legge 1 luglio 2009, convertito con modifiche dalla Legge n. 102 del 3 agosto 2009, 
l'efficacia e l'esecuzione dei suddetti contratti sono condizionate all'esito positivo del procedimento di 
controllo preventivo da parte della Corte dei Conti, che dovrà essere successivamente formalizzato con 
apposito atto del Direttore del Dipartimento Progetti di Ricerca dell’INAF. Nel caso in cui il predetto 
controllo dia esito negativo, i contratti si intenderanno risolti dal momento della sottoscrizione e nulla 
sarà dovuto ai professionisti. Nulla sarà dovuto, altresì, ai consulenti per aver iniziato l'esecuzione dei 
rispettivi contratti prima della formalizzazione dell'esito positivo del suddetto controllo. 

 
 
Roma, 20 aprile 2011 
 

 

 

 

       Il Segretario        Il Presidente  


